Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes, CEP: 36.230-000.
Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339 | E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br

Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes
Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 014/2023

A Vereadora, Graziela Marcia de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, e cumprindo o seu dever de representante do povo de Bias Fortes, em
conformidade com o art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
vem respeitosamente, perante Vossa Senhoria, para indicar após ouvido o
Plenário, ao chefe do Poder Executivo que providencie a regularização do
abastecimento de água da Comunidade de Fátima com a instalação e perfuração
de novo poço artesiano, já que o que foi instalado não funciona.

JUSTIFICATIVA

A população da Comunidade de Fátima recebeu um poço artesiano nas

proximidades das eleições de 2020, tendo sido inaugurado e disponibilizado,
porém nunca funcionou efetivamente.

A população da Comunidade faz uso de uma água totalmente inadequada

ao consumo, o que já gerou até mesmo representação no Ministério Público, bem
como manifestação de pessoas da própria Comunidade. A população já chegou a
ingerir água de uma represa em que houve o acúmulo de restos mortais e dejetos
de animais lançados na água.

Há aproximadamente três anos, a população pede socorro por uma água

potável para o consumo, mas até a presente data, nada foi solucionado pelo
prefeito municipal, um verdadeiro descaso com a Comunidade e também com a
população.

A empresa que prestou os serviços de perfuração e instalação do poço
artesiano não foi penalizada pela má prestação dos serviços, não recebemos
respostas dos requerimentos em que foram solicitadas as informações sobre o
poço artesiano quanto ao gasto do dinheiro público e a população está até a
presente data à espera de uma solução, enquanto isso foi gasto o dinheiro do
povo, sem qualquer resultado satisfatório.

Bias Fortes, 16 de fevereiro de 2023.

GRAZIELA MÁRCIA DE OLIVEIRA
VEREADORA